
документы   1«Вологодские новости»
№ 8 (2349) 1 марта 2024 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 8
[2349]

1 марта
2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 26 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА № 53
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА 

ВОЛОГДЫ ОТ 02 АПРЕЛЯ 2007 ГОДА № 1342 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УСЛОВИЯХ ОПЛАТЫ ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ 

ДОЛЖНОСТИ, НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ 
И ДОЛЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

На основании статьи 38 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об условиях оплаты труда лиц, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным долж-

ностями и должностям муниципальной службы города Вологды, утвержденное постановлением Главы города Вологды от 02 
апреля 2007 года № 1342 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В подпункте 2.3.2 пункта 2.3 цифры «300» заменить цифрами «400».
1.2. В подпункте 3.3.2 пункта 3.3 цифры «200» заменить цифрами «300».
1.3. В подпункте 4.3.1 пункта 4.3 цифры «350» заменить цифрами «470».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 

на официальных сайтах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» и вступает в силу с 01 марта 2024 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА № 218
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 16 МАРТА 2010 ГОДА № 923

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подпи-

сания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Волог-
ды» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Распоряжения заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам издаются по отнесенным к полномо-

чиям Администрации города Вологды вопросам:
2.4.1. Организации проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

а также организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан.
2.4.2. Участия в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и 

международных спортивных соревнований и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Россий-
ской Федерации и спортивных сборных команд Вологодской области, проводимых на территории городского округа го-
рода Вологды.

2.4.3. Участия сборных команд города Вологды в официальных региональных и межмуниципальных спортивных сорев-
нованиях, комплексных спортивно-массовых мероприятиях, а также иных мероприятиях, проводимых в соответствии с Фе-
деральным законом от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (с по-
следующими изменениями) на территории Вологодской области.

2.4.4. Организации и проведения мероприятий по работе с детьми и молодежью в части вопросов компетенции заме-
стителя Мэра города Вологды по социальным вопросам.

2.4.5. Утверждения и внесения изменений в составы спортивных сборных команд городского округа города Вологды.
2.4.6. Премирования руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования, Управ-

лению физической культуры и массового спорта, Управлению культуры и историко-культурного наследия Администрации 
города Вологды, в соответствии с постановлением Администрации города Вологды от 31 декабря 2014 года № 10704 «Об 
утверждении Положения о порядке оплаты труда руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Управле-
нию образования Администрации города Вологды, Управлению культуры и историко-культурного наследия Администра-
ции города Вологды и Управлению физической культуры и массового спорта Администрации города Вологды» (с последу-
ющими изменениями) и постановлением Главы города Вологды от 30 октября 2009 года № 5730 «О введении новых систем 
оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений, финансовое обеспечение которых относится к го-
сударственным полномочиям субъекта Российской Федерации» (с последующими изменениями).

2.4.7. Утверждения и внесения изменений в уставы подведомственных Управлению образования, Управлению физиче-
ской культуры и массового спорта, Управлению культуры и историко-культурного наследия Администрации города Волог-
ды муниципальных учреждений, предприятий, признания их утратившими силу, их отмены.

2.4.8. Утверждения и внесения изменений в персональный состав наблюдательного совета подведомственных Управ-
лению образования, Управлению физической культуры и массового спорта, Управлению культуры и историко-культурного 
наследия Администрации города Вологды муниципальных автономных учреждений.».

1.2. Пункт 2.6 дополнить подпунктом 2.6.16 следующего содержания:
«2.6.16. Премирования руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Департаменту городского хо-

зяйства Администрации города Вологды, в соответствии с постановлением Администрации города Вологды от 31 июля 
2015 года № 5736 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомствен-
ных Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды, и о признании утратившими силу отдельных му-
ниципальных правовых актов» (с последующими изменениями).».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 27 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА № 8

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 17 МАРТА 2023 ГОДА № 362

В связи с кадровыми изменениями, на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды, постановле-
ния Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных пра-

вовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующими из-

менениями):

1. Внести в состав Комиссии по рассмотрению и оценке заявок участников конкурсного отбора (далее – Комиссия), 

утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 17 марта 2023 года № 362, следующие изменения:

1.1. Ввести в состав Комиссии Ковалевскую Наталью Евгеньевну, главного специалиста по вопросам социально-эко-

номического развития отдела по экономической политике Департамента экономического развития Администрации горо-

да Вологды, в качестве секретаря Комиссии.

1.2. Вывести из состава Комиссии О.Н. Подьякову.

1.3. Наименование должности Цветкова Алексея Николаевича изложить в следующей редакции: «заведующий секто-

ром по экономике природопользования Департамента экономического развития Администрации города Вологды».

2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Мэра города Вологды -

начальник Департамента экономического развития

Администрации города Вологды С.Ю. Пахнина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА № 239
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА № 697

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пас-

сажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Феде-

рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменения-

ми), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории городского округа города Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 30 июня 

2017 года № 697 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В пункте 6 слово «инфраструктуры» заменить словом «инфраструктуре».

1.2. Пункты 7 - 10 изложить в следующей редакции:

«7. Развитие транспортной инфраструктуры осуществляется Департаментом путем проведения конкурсов, аукционов, 

запросов котировок для привлечения транспортных средств соответствующего вида, класса с учетом данных о пассажиро-

потоках, а также с учетом сведений текущего состояния и перспективного развития дорожной инфраструктуры и объектов 

транспортной инфраструктуры для обслуживания пассажиров.

8. Мероприятия по развитию регулярных перевозок:

проведение мероприятий по изучению пассажиропотока на муниципальных маршрутах регулярных перевозок - не 

реже одного раза в год;

проведение конкурса - по мере необходимости;

проведение аукциона - по мере необходимости;

проведение запроса котировок - по мере необходимости;

выдача свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, карт такого 

маршрута в соответствии с законодательством - по мере необходимости;

переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 

карт такого маршрута в соответствии с законодательством - по мере необходимости;

предоставление дубликата свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных пе-

ревозок, дубликата карты муниципального маршрута регулярных перевозок - по мере необходимости;

заключение муниципального контракта в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд - по 

мере необходимости;

заключение концессионного соглашения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации - по 

мере необходимости;

заключение соглашения о муниципально - частном партнерстве в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации - по мере необходимости;

проведение обследования дорожных условий на муниципальных маршрутах на территории городского округа города 

Вологды - не реже двух раз в год;

развитие сети остановок общественного транспорта - по мере необходимости;

информирование участников перевозочного процесса о графиках движения транспорта общего пользования и време-

ни прибытия автобуса (троллейбуса) на остановочный пункт - постоянно;

информирование пассажиров о движении транспортных средств на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 

в режиме реального времени - постоянно.

9. Регулярные перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории городского округа го-

рода Вологды осуществляются по регулируемым тарифам и по нерегулируемым тарифам. Вид регулярных перевозок мо-

жет быть изменен в соответствии с нормами Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации ре-

гулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспор-

том в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации (с по-

следующими изменениями).

10. Утвердить План изменений вида регулярных перевозок, отмены и (или) изменений муниципальных маршрутов ре-

гулярных перевозок, осуществляемых по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, согласно приложению к на-

стоящему документу планирования.».

1.3. Пункт 11 исключить.
1.4. Дополнить приложением согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов



2   документы «Вологодские новости»
№ 8 (2349) 1 марта 2024 года

Приложение
к постановлению

Администрации города Вологды
от 28.02.2024 № 239

«Приложение
к Документу планирования

регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
на территории городского округа города Вологды

План изменений вида регулярных перевозок, отмены и (или) изменений 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок, осуществляемых 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

№ 
п/п

№
мар-

шрута

Наименование 
муниципального 

маршрута

Вид регулярных 
перевозок

Даты 
планирования 

заключения 
муниципальных 

контрактов,
концессионных 

соглашений, 
соглашений о 
муниципально 

- частном 
партнерстве на
муниципальных 
маршрутах ре-
гулярных пере-

возок

Даты плани-
рования про-
ведения от-
крытых кон-

курсов на 
право осу-

ществления 
перевозок по 
нерегулиру-
емым тари-
фам на му-

ниципальных 
маршрутах 
регулярных 
перевозок

Даты планирова-
ния отмены муни-

ципальных маршру-
тов регулярных пе-

ревозок

Даты 
планирования 

внесения 
изменений в 

муниципальные 
маршруты 

регулярных 
перевозок

муниципальные маршруты регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом
1. 1 Щетинина - Лоста по регулируемым 

тарифам
4 квартал 2025 

года
не планируется не планируется

2. 2 Бригантина - Льно-
комбинат (Мясо-

комбинат)

по регулируемым 
тарифам

4 квартал 2025 
года

не планируется не планируется

3. 4 Дальняя - 
Поликлиника - 

Южный мкр

по 
нерегулируемым 

тарифам

при необхо-
димости

не планируется 1 квартал
2024 года

(продление дви-
жения до оста-
новочного пун-

кта «Новато-
ров»)

4. 6. Дальняя - Област-
ная детская боль-

ница

по регулируемым 
тарифам

4 квартал 2025 
года

не планируется не планируется

5. 7 Архангельская - 
Берег

по регулируемым 
тарифам

4 квартал 2024 
года

не планируется не планируется

6. 8 Реабилитационный 
центр - Лукьяново

по регулируемым 
тарифам

4 квартал 2025 
года

не планируется не планируется

7. 9 Архангельская - 
Доронино

по 
нерегулируемым 

тарифам

при необхо-
димости

не планируется не планируется

8. 11 Осаново - Центр - 
Ботанический сад

по регулируемым 
тарифам

4 квартал 2025 
года

не планируется не планируется

9. 12 6 мкр - Новаторов по регулируемым 
тарифам

4 квартал 2025 
года

не планируется не планируется

10. 14 ВПЗ - Окружное 
шоссе - Семен-

ково

по 
нерегулируемым 

тарифам

3 квартал
2024 года

11. 16 Дальняя - ВПЗ по регулируемым 
тарифам

4 квартал 2025 
года

не планируется не планируется

12. 17 6 мкр. - Дальняя по 
нерегулируемым 

тарифам

1 квартал 
2024 года

1 квартал
2024 года
(в случае

признания 
несостоявшимся 

открытого 
конкурса на право 

осуществления 
перевозок по 

нерегулируемым 
тарифам на 

муниципальных 
маршрутах 
регулярных 

перевозок в связи 
с отсутствием 

заявок на участие в 
конкурсе)

13. 18 Евковская - 
Поликлиника

по регулируемым 
тарифам

4 квартал 2025 
года

не планируется не планируется

14. 19 Реабилитационный 
центр - Новаторов

по регулируемым 
тарифам

4 квартал 2025 
года

не планируется не планируется

15. 20 6 мкр. - ВПЗ по 
нерегулируемым 

тарифам

при необхо-
димости

не планируется не планируется

16. 21 Льнокомбинат - 
ДОК

по регулируемым 
тарифам

4 квартал 2025 
года

не планируется не планируется

17. 22 Новаторов - 
Семенково

по 
нерегулируемым 

тарифам

4 квартал 
2024 года

не планируется 4 квартал
2024 года

(изменение 
наименования 

муниципального 
маршрута;

исключение 
движения за 

пределы границ 
городского 

округа города 
Вологды)

18. 23 Дальняя - Южный 
мкр

по 
нерегулируемым 

тарифам

при необхо-
димости

не планируется 1 квартал
2024 года

(продление дви-
жения до оста-
новочного пун-

кта «ВПЗ»)

№ 
п/п

№
мар-

шрута

Наименование 
муниципального 

маршрута

Вид регулярных 
перевозок

Даты 
планирования 

заключения 
муниципальных 

контрактов,
концессионных 

соглашений, 
соглашений о 
муниципально 

- частном 
партнерстве на
муниципальных 
маршрутах ре-
гулярных пере-

возок

Даты плани-
рования про-
ведения от-
крытых кон-

курсов на 
право осу-

ществления 
перевозок по 
нерегулиру-
емым тари-
фам на му-

ниципальных 
маршрутах 
регулярных 
перевозок

Даты планирова-
ния отмены муни-

ципальных маршру-
тов регулярных пе-

ревозок

Даты 
планирования 

внесения 
изменений в 

муниципальные 
маршруты 

регулярных 
перевозок

19. 24 Лоста - Областная 

детская больница

по 

нерегулируемым 

тарифам

2 квартал 

2024 года

не планируется не планируется

20. 27 6 мкр - Берег по 

нерегулируемым 

тарифам

при необхо-

димости

не планируется не планируется

21. 28 Колхозная - Лоста по 

нерегулируемым 

тарифам

1 квартал 

2025 года

не планируется 1 квартал

2025 года

(исключение 

движения за 

пределы границ 

городского 

округа города 

Вологды)
22. 29 ГРС - Поликлиника 

- Берег

по 

нерегулируемым 

тарифам

при необхо-

димости

не планируется не планируется

23. 32 Лукьяново - 

Южный мкр.

по нерегулируе-

мым тарифам

1 квартал 

2024 года

1 квартал

2024 года

(в случае

признания 

несостоявшимся 

открытого 

конкурса на право 

осуществления 

перевозок по 

нерегулируемым 

тарифам на 

муниципальных 

маршрутах 

регулярных 

перевозок в связи 

с отсутствием 

заявок на участие в 

конкурсе)
24. 36 Евковская -

с/о Авиатор

по нерегулируе-

мым тарифам

4 квартал 

2024 года

не планируется 4 квартал

2024 года

(изменение 

наименования 

муниципального 

маршрута; 

исключение 

движения за 

пределы границ 

городского 

округа города 

Вологды)
25. 37 Вологда - Мо-

лочное

по 

нерегулируемым 

тарифам

при необхо-

димости

не планируется не планируется

26. 37Э Вологда - Мо-

лочное

по 

нерегулируемым 

тарифам

при необхо-

димости

не планируется не планируется

27. 40 Архангельская - 

Областная детская 

больница - ВПЗ

по 

нерегулируемым 

тарифам

при необхо-

димости

не планируется не планируется

28. 42 Екимцево - 

Доронино

по регулируемым 

тарифам

4 квартал 2025 

года

не планируется не планируется

29. 43 Козицино -

с/о «Розочка»

по 

нерегулируемым 

тарифам

при необхо-

димости

не планируется 4 квартал

2024 года

(изменение 

наименования 

муниципального 

маршрута; 

исключение 

движения за 

пределы границ 

городского 

округа города 

Вологды)
30. 44 Областная 

библиотека -

с/о «Розочка»

по 

нерегулируемым 

тарифам

1 квартал 

2024 года

не планируется не планируется

31. 45 ВПЗ - Мясоком-

бинат

по 

нерегулируемым 

тарифам

1 квартал 

2024 года

не планируется не планируется

32. 48 ВПЗ - Архангель-
ская

по 
нерегулируемым 

тарифам

при необхо-
димости

не планируется не планируется



документы   3«Вологодские новости»
№ 8 (2349) 1 марта 2024 года

№ 
п/п

№
мар-

шрута

Наименование 
муниципального 

маршрута

Вид регулярных 
перевозок

Даты 
планирования 

заключения 
муниципальных 

контрактов,
концессионных 

соглашений, 
соглашений о 
муниципально 

- частном 
партнерстве на
муниципальных 
маршрутах ре-
гулярных пере-

возок

Даты плани-
рования про-
ведения от-
крытых кон-

курсов на 
право осу-

ществления 
перевозок по 
нерегулиру-
емым тари-
фам на му-

ниципальных 
маршрутах 
регулярных 
перевозок

Даты планирова-
ния отмены муни-

ципальных маршру-
тов регулярных пе-

ревозок

Даты 
планирования 

внесения 
изменений в 

муниципальные 
маршруты 

регулярных 
перевозок

муниципальные маршруты регулярных перевозок пассажиров городским наземным электрическим транспортом
1. 1 ВПЗ - Вокзал по 

нерегулируемым 
тарифам

3 квартал 2024 
года

не планируется не планируется

2. 4 Областная детская 
больница - Бри-

гантина

по 
нерегулируемым 

тарифам

3 квартал 2024 
года

не планируется не планируется

 ».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА № 240

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 06 ИЮЛЯ 2023 ГОДА № 1067

В целях реализации решения Вологодской городской Думы от 21 февраля 2019 года № 1731 «О мерах социальной под-

держки отдельных категорий педагогических работников» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 

Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в пункт 3 постановления Администрации города Вологды от 06 июля 2023 года № 1067 «О внесе-

нии изменений в постановление Администрации города Вологды от 22 марта 2022 года № 424» (с последующими измене-

ниями), изложив его в следующей редакции:

«3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу с 

даты подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 28 апреля 2023 года.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА № 243

О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10 

ЯНВАРЯ 2024 ГОДА № 5510§ОЗ «О МЕЖДУНАРОДНЫХ И 

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЯХ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

И ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»

В целях реализации положений закона Вологодской области от 10 января 2024 года № 5510-ОЗ «О международных и 

внешнеэкономических связях Вологодской области и органов местного самоуправления» в городском округе городе Воло-

где, на основании статей 27, 42, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить, что Департамент экономического развития Администрации города Вологды обеспечивает в Админи-

страции города Вологды осуществление международных и внешнеэкономических связей городского округа города Волог-

ды, в том числе:

1.1. Информирует Правительство Вологодской области об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей по форме и в сроки, установленные Правительством Вологодской области.

1.2. Согласовывает с Правительством Вологодской области заключение, изменение, расторжение международных му-

ниципальных соглашений по вопросам компетенции Администрации города Вологды в порядке, установленном Правитель-

ством Вологодской области.

1.3. Ежегодно направляет Главе города Вологды информацию об осуществлении международных и внешнеэкономиче-

ских связей и о результатах осуществления таких связей в отчетном году в срок до 29 декабря.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА № 241

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 07 МАЯ 2018 ГОДА № 504

На основании статей 27, 42, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в преамбулу постановления Администрации города Вологды от 07 мая 2018 года № 504 «О созда-

нии Координационного совета по туризму города Вологды» (с последующими изменениями), заменив слова «муниципаль-

ного образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести изменения в Положение о Координационном совете по туризму города Вологды, утвержденное постановле-

нием Администрации от 07 мая 2018 года № 504 (с последующими изменениями), заменив по тексту слова «муниципаль-

ного образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

3. Внести изменение в состав Координационного совета по туризму города Вологды, утвержденный постановлением 

Администрации от 07 мая 2018 года № 504 (с последующими изменениями), изложив его в новой прилагаемой редакции.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

города Вологды

от 07 мая 2018 года № 504

(в редакции постановления

Администрации города Вологды

от 28.02.2024 № 241)
СОСТАВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

ПО ТУРИЗМУ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

Воропанов
Сергей Александрович

Мэр города Вологды, председатель Координационного совета по туризму 
города Вологды (далее – Совет);

Пахнина
Светлана Юрьевна

заместитель Мэра города Вологды - начальник Департамента экономиче-
ского развития Администрации города Вологды, заместитель председа-

теля Совета;

Колтакова
Марина Александровна

главный специалист по туризму отдела торговли, туризма и межмуници-
пальных связей Департамента экономического развития Администрации 

города Вологды, секретарь Совета;

Алексеев
Дмитрий Сергеевич

директор ООО «ВОТЭФ «Вологдатурист» (по согласованию);

Баринский
Олег Викторович

генеральный директор группы компаний «Морсен» (по согласованию);

Дроздова
Анна Александровна

директор ЧПОУ «Вологодский кооперативный колледж» (по согласова-
нию);

Евсеева
Юлия Владимировна

генеральный директор БУК Вологодской области «Вологодский государ-
ственный музей-заповедник»

(по согласованию);

Клементьев
Владимир Иванович

директор ООО «Гледенъ» (по согласованию);

Косьева
Алла Владимировна

директор БПОУ ВО «Губернаторский колледж народных промыслов» (по 
согласованию);

Красиков
Алексей Николаевич

руководитель отдела по паломническому и православному туризму Воло-
годской епархии (по согласованию);

Маркелова
Наталья Николаевна

генеральный директор АО «Корпорация развития Вологодской области» 
(по согласованию);

Молодцова
Светлана Геннадьевна

исполнительный директор ООО «Туристическая компания «Пилигрим» (по 
согласованию);

Москвина
Наталья Валерьевна

директор ООО «Туристическая компания «Интелтур» (по согласованию);

Петрова
Ирина Германовна

заместитель начальника Департамента - начальник отдела торговли, ту-
ризма и межмуниципальных связей Департамента экономического разви-

тия Администрации города Вологды;

Сазонов
Александр Иринеевич

популяризатор краеведческих знаний о Вологде, экскурсовод (по согла-
сованию);

Шемякова
Яна Владимировна

директор МБУК «Галерея Современного Искусства «Красный Мост» (по 
согласованию);

Щеголева
Екатерина Геннадьевна

начальник управления туризма, заместитель начальника Департамента 
экономического развития Вологодской области (по согласованию).

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация города Вологды информирует о наличии земельных участков:

 с кадастровым номером 35:24:0404003:445 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Во-

логодская область, г. Вологда, с/тов. «Чистые пруды», площадью 579 кв. м, который может быть предоставлен гражданам 

для ведения садоводства в аренду сроком на 1 год;

с кадастровым номером 35:24:0302003:241 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Во-

логодская область, г. Вологда, с/т «Медик», участок 547, площадью 694 кв. м, который может быть предоставлен гражданам 

для ведения садоводства в собственность за плату;

с кадастровым номером 35:24:0302003:411 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Воло-

годская область, г. Вологда, с/т «Медик», уч-к 137, площадью 669 кв. м, который может быть предоставлен гражданам для 

ведения садоводства в собственность за плату;

с кадастровым номером 35:24:0302003:95 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Воло-

годская область, г. Вологда, с/т «Медик», уч-к 309, площадью 600 кв. м, который может быть предоставлен гражданам для 

ведения садоводства в собственность за плату.

Ознакомиться со схемами расположения данных земельных участков, которые могут быть предоставлены для указан-

ных выше целей возможно на Публичной кадастровой карте, для чего достаточно обратиться к интернет-ресурсу по адре-

су: pkk.rosreestr.ru.

Заявления граждан о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участ-

ка с кадастровым номером 35:24:0404003:445, в аукционе по продаже земельных участков с кадастровыми номерами 

35:24:0302003:241, 35:24:0302003:411, 35:24:0302003:95 принимаются в течение 30-ти дней со дня размещения и опубли-

кования настоящего извещения по электронной почте: admgor@vologda-city.ru, dg@vologda-city.ru.

Дополнительную информацию можно получить по тел. (8172) 72-63-84.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Дата оформления заключения: 26 февраля 2024 года

Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: проект постановления Администрации горо-

да Вологды «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории, предусматривающих размещение не-

скольких линейных объектов на участке улично-дорожной сети улицы Олимпийской от улицы Поэта Александра Романова 

до Окружного шоссе в городе Вологде».

Реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах об-

щественных обсуждений: протокол общественных обсуждений по проекту об утверждении проекта планировки и проек-



4   документы «Вологодские новости»
№ 8 (2349) 1 марта 2024 года

та межевания территории, предусматривающих размещение нескольких линейных объектов на участке улично-дорожной 

сети улицы Олимпийской от улицы Поэта Александра Романова до Окружного шоссе в городе Вологде от 22 февраля 2024 

года.

Инициатор общественных обсуждений: Мэр города Вологды.

Общественные обсуждения назначены: постановлением Главы города Вологды от 01 февраля 2024 года № 17 «О назна-

чении общественных обсуждений по проекту об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории, пред-

усматривающих размещение нескольких линейных объектов на участке улично-дорожной сети улицы Олимпийской от ули-

цы Поэта Александра Романова до Окружного шоссе в городе Вологде» и проведены с соблюдением требований статьи 5.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации и Положения о порядке организации и проведения в городском окру-

ге городе Вологде общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 

(с последующими изменениями).

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту об утверждении проекта планировки и проекта межева-

ния территории, предусматривающих размещение нескольких линейных объектов на участке улично-дорожной сети улицы 

Олимпийской от улицы Поэта Александра Романова до Окружного шоссе в городе Вологде, опубликовано 02 февраля 2024 

года в газете «Вологодские новости» № 4 (2345) и размещено на официальном сайте Администрации города Вологды в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Организатор проведения общественных обсуждений: Администрация города Вологды.

Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуж-

дений: в соответствии с постановлением Главы города Вологды от 01 февраля 2024 года № 17 предложения и замечания 

участников общественных обсуждений принимались в период с 12 февраля 2024 года до 20 февраля 2024 года (включи-

тельно):

- в письменной форме в месте проведения экспозиции, а также почтовым отправлением по адресу организатора об-

щественных обсуждений: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 2 или в форме электронного документа по адресу электронной 

почты: ua@vologda-city.ru;

- посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской 

области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муниципального правового 

акта, вынесенному на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде;

- путем внесения записи в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции проекта, организованной в здании Админи-

страции города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1-й этаж.

Сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях: 

0 участников.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: отсутствуют.

Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников общественных обсуждений и аргументированных 

рекомендаций организатора общественных обсуждений: отсутствуют.

Выводы по результатам общественных обсуждений:

1. Все необходимые процедуры в рамках общественных обсуждений выполнены надлежащим образом и соответствуют 

требованиям действующего законодательства и нормативным правовым актам городского округа города Вологды.

2. Рекомендовать Мэру города Вологды утвердить проект планировки и проект межевания территории, предусматри-

вающие размещение нескольких линейных объектов на участке улично-дорожной сети улицы Олимпийской от улицы Поэта 

Александра Романова до Окружного шоссе в городе Вологде, вынесенные на общественные обсуждения, с учетом отсут-

ствия в отношении указанных проектов предложений и (или) замечаний, в целях обеспечения устойчивого развития тер-

риторий и установления границ зон планируемого размещения линейного объекта, а также установления границ земель-

ных участков в отношении территории, предназначенной для размещения линейного объекта, планируемого в границах 

территории общего пользования участка улично-дорожной сети улицы Олимпийской от улицы Поэта Александра Романо-

ва до Окружного шоссе.

Исполняющий обязанности

начальника Управления архитектуры

Администрации города Вологды Д.И.Поздняков

ИНФОРМАЦИЯ

О ВРЕМЕННОМ ОГРАНИЧЕНИИ ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТА 

ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА 

ВОЛОГДЫ В ПЕРИОД ВОЗНИКНОВЕНИЯ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

ПРИРОДНО§КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ В 2024 ГОДУ.

В период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий в весенний период в целях предотвраще-

ния снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильной дороги, вызванного их переувлажнением, 

будет введено временное ограничение движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения го-

родского округа города Вологды транспортных средств с грузом или без груза, нагрузки на ось которых превышают 6 тонн, 

в период с 01 апреля по 01 мая 2024 года, продолжительностью не более 30 дней, с учетом природно-климатических усло-

вий территории города Вологда.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Дата оформления заключения: 26 февраля 2024 года

Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: проект постановления Администрации горо-

да Вологды «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории, предусматривающих размещение не-

скольких линейных объектов на участке улично-дорожной сети улицы Олимпийской от улицы Поэта Александра Романова 

до Окружного шоссе в городе Вологде».

Реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах об-

щественных обсуждений: протокол общественных обсуждений по проекту об утверждении проекта планировки и проек-

та межевания территории, предусматривающих размещение нескольких линейных объектов на участке улично-дорожной 

сети улицы Олимпийской от улицы Поэта Александра Романова до Окружного шоссе в городе Вологде от 22 февраля 2024 

года.

Инициатор общественных обсуждений: Мэр города Вологды.

Общественные обсуждения назначены: постановлением Главы города Вологды от 01 февраля 2024 года № 17 «О назна-

чении общественных обсуждений по проекту об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории, пред-

усматривающих размещение нескольких линейных объектов на участке улично-дорожной сети улицы Олимпийской от ули-

цы Поэта Александра Романова до Окружного шоссе в городе Вологде» и проведены с соблюдением требований статьи 5.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации и Положения о порядке организации и проведения в городском окру-

ге городе Вологде общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 

(с последующими изменениями).

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту об утверждении проекта планировки и проекта межева-

ния территории, предусматривающих размещение нескольких линейных объектов на участке улично-дорожной сети улицы 

Олимпийской от улицы Поэта Александра Романова до Окружного шоссе в городе Вологде, опубликовано 02 февраля 2024 

года в газете «Вологодские новости» № 4 (2345) и размещено на официальном сайте Администрации города Вологды в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Организатор проведения общественных обсуждений: Администрация города Вологды.

Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуж-

дений: в соответствии с постановлением Главы города Вологды от 01 февраля 2024 года № 17 предложения и замечания 

участников общественных обсуждений принимались в период с 12 февраля 2024 года до 20 февраля 2024 года (включи-

тельно):

- в письменной форме в месте проведения экспозиции, а также почтовым отправлением по адресу организатора об-

щественных обсуждений: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 2 или в форме электронного документа по адресу электронной 

почты: ua@vologda-city.ru;

- посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской 

области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муниципального правового 

акта, вынесенному на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде;

- путем внесения записи в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции проекта, организованной в здании Админи-

страции города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1-й этаж.

Сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях: 

0 участников.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: отсутствуют.

Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников общественных обсуждений и аргументированных 

рекомендаций организатора общественных обсуждений: отсутствуют.

Выводы по результатам общественных обсуждений:

Все необходимые процедуры в рамках общественных обсуждений выполнены надлежащим образом и соответствуют 

требованиям действующего законодательства и нормативным правовым актам городского округа города Вологды.

Рекомендовать Мэру города Вологды утвердить проект планировки и проект межевания территории, предусматрива-

ющие размещение нескольких линейных объектов на участке улично-дорожной сети улицы Олимпийской от улицы Поэта 

Александра Романова до Окружного шоссе в городе Вологде, вынесенные на общественные обсуждения, с учетом отсут-

ствия в отношении указанных проектов предложений и (или) замечаний, в целях обеспечения устойчивого развития тер-

риторий и установления границ зон планируемого размещения линейного объекта, а также установления границ земель-

ных участков в отношении территории, предназначенной для размещения линейного объекта, планируемого в границах 

территории общего пользования участка улично-дорожной сети улицы Олимпийской от улицы Поэта Александра Романо-

ва до Окружного шоссе.

Исполняющий обязанности

начальника Управления архитектуры

Администрации города Вологды Д.И.Поздняков

ИНФОРМАЦИЯ

О ВРЕМЕННОМ ОГРАНИЧЕНИИ ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТА 

ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА 

ВОЛОГДЫ В ПЕРИОД ВОЗНИКНОВЕНИЯ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

ПРИРОДНО§КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ В 2024 ГОДУ.

В период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий в весенний период в целях предотвраще-

ния снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильной дороги, вызванного их переувлажнением, 

будет введено временное ограничение движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения го-

родского округа города Вологды транспортных средств с грузом или без груза, нагрузки на ось которых превышают 6 тонн, 

в период с 01 апреля по 30 апреля 2024 года, продолжительностью не более 30 дней, с учетом природно-климатических ус-

ловий территории города Вологда.

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Мокиевский Е.В. 
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 21-20-38 (доб. 221).
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ №  505. Подписание номера по графику в 15.00 29.02.2024 г. Номер подписан в печать фактически в 15.00
29.02.2024 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.




